

## 2019年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年2月13日

上場会社名 日本電計株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 9908 URL <http://www.n-denkei.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 柳 丹峰  
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役専務 (氏名) 佐藤 信介 (TEL) 03-3251-5731  
 四半期報告書提出予定日 2019年2月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2019年3月期第3四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	68,830	5.3	2,123	5.2	2,272	6.0	1,487	9.9
2018年3月期第3四半期	65,360	13.3	2,018	47.4	2,144	39.0	1,353	28.0

(注) 包括利益 2019年3月期第3四半期 1,151百万円(△30.8%) 2018年3月期第3四半期 1,664百万円(194.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第3四半期	189.54	—
2018年3月期第3四半期	172.48	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第3四半期	49,686	18,054	35.2
2018年3月期	53,784	17,280	31.2

(参考) 自己資本 2019年3月期第3四半期 17,495百万円 2018年3月期 16,769百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	13.00	—	29.00	42.00
2019年3月期	—	18.00	—	—	—
2019年3月期(予想)	—	—	—	29.00	47.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	100,000	5.3	3,000	2.0	3,000	1.0	2,000	4.6	254.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料8ページ「(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2019年3月期3Q	7,879,005株	2018年3月期	7,879,005株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2019年3月期3Q	31,977株	2018年3月期	31,870株
------------	---------	----------	---------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2019年3月期3Q	7,847,068株	2018年3月期3Q	7,847,518株
------------	------------	------------	------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(追加情報)	8
3. 補足情報	8
(1) 受注の状況	8
(2) 役員の変動	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、堅調な個人消費や企業業績に支えられ概ね順調に推移いたしました。一方、世界経済は、米中貿易摩擦の深刻化により不透明感がますます強まり、景気悪化の懸念が現実となりつつあります。

当社グループが属する電子計測器、電源機器、環境試験機器等の業界においては、従来、市場を牽引していたスマートフォンをはじめとするハイテク製品の販売が低迷するなどの懸念材料はありますが、5Gサービスの実用化に向けた商品開発やIoT技術の開発など次世代技術の開発は引き続き活発に行われております。また、自動車業界では、安全運転や環境保全ニーズの高まりから自動運転の実用化や電気自動車の普及に向けての取り組みが積極的に進められており、安全性試験、環境試験等関連の設備投資も積極的に行われております。

当社グループは、国内・海外の幅広い営業拠点網を活用して、こうした関連市場を中心に積極的なソリューション営業活動を展開いたしました。その結果、売上高は、個別で59,678百万円（前年同四半期比2.6%増）となりました。また、連結では、中国の販売子会社である電計貿易（上海）有限公司や受託試験場を運営する電計科技研発（上海）股份有限公司、タイ、フィリピン、韓国、インド等の販売子会社が業績を順調に伸ばしていることを背景に、連結売上高は68,830百万円（前年同四半期比5.3%増）となりました。

損益面は、個別では、将来に向けた営業・管理の強化を狙いとした人員の増強に伴う人件費の増加などのコスト増加要因もあり、営業利益は1,528百万円（前年同四半期比82百万円減）と僅かに減少しましたが、為替差益113百万円などもあり経常利益は1,832百万円（前年同四半期比60百万円増）となりました。連結では、海外子会社の増収や為替差益38百万円などにより連結営業利益は2,123百万円（前年同四半期比104百万円増）、連結経常利益は2,272百万円（前年同四半期比127百万円増）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は1,487百万円（前年同四半期比133百万円増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて4,097百万円減少し、49,686百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べて4,529百万円減少し、44,268百万円となりました。電子記録債権が1,253百万円増加いたしました。現金及び預金が953百万円、受取手形及び売掛金が4,780百万円減少したこと等によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて431百万円増加し、5,417百万円となりました。投資有価証券が213百万円減少いたしました。有形固定資産が合計で600百万円増加したこと等によるものであります。

#### (負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて6,075百万円減少し、28,423百万円となりました。支払手形及び買掛金が4,521百万円、短期借入金が876百万円、未払法人税等が190百万円減少したこと等によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて1,204百万円増加し、3,209百万円となりました。長期借入金が1,276百万円増加したこと等によるものであります。

#### (純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べて773百万円増加し、18,054百万円となりました。その他の包括利益累計額が合計で392百万円、配当金の支払により368百万円減少いたしました。親会社株主に帰属する四半期純利益を1,487百万円計上したことにより利益剰余金が1,118百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月期通期業績予想につきましては、本資料の公表時点において、2018年5月11日に「2018年3月期決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

米中貿易摩擦の深刻化が、スマートフォンや自動車販売の低迷など实体经济に影響を及ぼし始めており、当社の業績にマイナスの影響が出る懸念もありますが、当社グループの総力を結集して、過去最高レベルの受注残高を売上に繋げ、連結売上高1,000億円、連結経常利益30億円の達成に向けて注力してまいり所存であります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,902,574	4,948,593
受取手形及び売掛金	34,644,611	29,863,855
電子記録債権	4,160,475	5,413,794
商品及び製品	2,289,685	2,244,262
仕掛品	72,987	70,484
原材料及び貯蔵品	75,400	84,652
その他	1,710,789	1,714,429
貸倒引当金	△58,632	△71,272
流動資産合計	48,797,891	44,268,799
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,123,103	1,059,237
減価償却累計額	△570,950	△462,874
建物及び構築物(純額)	552,153	596,363
車両運搬具	210,488	209,912
減価償却累計額	△136,940	△123,913
車両運搬具(純額)	73,547	85,999
工具、器具及び備品	1,332,771	1,430,298
減価償却累計額	△903,212	△956,626
工具、器具及び備品(純額)	429,558	473,671
土地	1,439,846	1,407,346
リース資産	10,100	10,100
減価償却累計額	△8,584	△10,100
リース資産(純額)	1,515	—
建設仮勘定	194,184	727,682
有形固定資産合計	2,690,805	3,291,063
無形固定資産		
リース資産	2,752	500
その他	95,845	98,339
無形固定資産合計	98,598	98,839
投資その他の資産		
投資有価証券	1,437,847	1,224,773
長期貸付金	124,948	121,004
繰延税金資産	17,686	52,294
その他	680,668	690,124
貸倒引当金	△63,982	△60,322
投資その他の資産合計	2,197,168	2,027,874
固定資産合計	4,986,572	5,417,776
資産合計	53,784,464	49,686,576

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	18,570,423	14,049,339
短期借入金	13,380,283	12,503,656
リース債務	4,692	552
未払法人税等	587,550	396,696
建物解体費用引当金	—	21,000
その他	1,956,154	1,451,893
流動負債合計	34,499,104	28,423,138
固定負債		
長期借入金	1,788,000	3,064,716
繰延税金負債	80,053	16,923
退職給付に係る負債	121,915	111,366
その他	14,811	16,041
固定負債合計	2,004,781	3,209,047
負債合計	36,503,886	31,632,185
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,159,170	1,159,170
資本剰余金	1,328,773	1,328,773
利益剰余金	13,534,209	14,652,756
自己株式	△29,672	△29,868
株主資本合計	15,992,479	17,110,830
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	451,083	209,614
為替換算調整勘定	326,196	175,384
その他の包括利益累計額合計	777,279	384,998
非支配株主持分	510,819	558,560
純資産合計	17,280,578	18,054,390
負債純資産合計	53,784,464	49,686,576

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)
売上高	65,360,758	68,830,401
売上原価	57,962,003	60,812,673
売上総利益	7,398,754	8,017,727
販売費及び一般管理費	5,380,015	5,894,506
営業利益	2,018,738	2,123,221
営業外収益		
受取利息及び配当金	26,426	33,345
仕入割引	33,804	34,746
為替差益	103,759	38,398
補助金収入	4,224	83,854
受取地代家賃	2,043	333
その他	15,866	25,644
営業外収益合計	186,125	216,323
営業外費用		
支払利息	58,664	60,203
手形売却損	1,063	1,560
その他	448	5,186
営業外費用合計	60,176	66,951
経常利益	2,144,687	2,272,593
特別利益		
固定資産売却益	—	2,281
投資有価証券売却益	5,470	—
特別利益合計	5,470	2,281
特別損失		
固定資産売却損	—	11,359
固定資産除却損	25,350	2,060
投資有価証券売却損	30	—
減損損失	64,349	27,021
建物解体費用引当金繰入額	40,700	21,000
特別損失合計	130,430	61,442
税金等調整前四半期純利益	2,019,727	2,213,432
法人税等	653,555	658,570
四半期純利益	1,366,171	1,554,862
非支配株主に帰属する四半期純利益	12,626	67,501
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,353,545	1,487,361

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)
四半期純利益	1,366,171	1,554,862
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	273,718	△241,468
為替換算調整勘定	24,976	△161,580
その他の包括利益合計	298,694	△403,049
四半期包括利益	1,664,866	1,151,812
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,637,545	1,095,080
非支配株主に係る四半期包括利益	27,321	56,731

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、重要な加減算項目を考慮して税金費用を算定しております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

## 3. 補足情報

## (1) 受注の状況

	連 結		
	売上高	受注高	受注残高
2019年3月期第3四半期(千円)	68,830,401	77,587,796	23,590,599
2018年3月期第3四半期(千円)	65,360,758	70,921,217	20,046,285
増減額(千円)	3,469,643	6,666,579	3,544,314
増減率(%)	5.3	9.4	17.7
2018年3月期(千円)	94,990,658	95,338,036	14,833,203

## (2) 役員の変動

本日付で役員の変動を決議しております。

詳細については、2019年2月13日付け、「役員の変動に関するお知らせ」をご参照願います。